
Comune di San Donaci
(Provincia di Brindisi)

ORDINANZA N.8 del 01/08/2022

Protocollo N.7599 del 01/08/2022

OGGETTO: Attivazione del C.O.C. per manifestazione 'Sagra degli Antichi Sapori' - XIX 
Edizione 2022

IL SINDACO

PREMESSO CHE: 

•  la  legge  24  febbraio  1992  nr.  225  all’art.  2  riconosce  il  Sindaco  quale  Autorità  Locale  di  
Protezione Civile, con autonomi poteri di intervento a tutela della popolazione; 

• con il D.Lgs. 2 febbraio 2018 nr. 2 è stato introdotto il “Nuovo Codice di Protezione Civile”; 

•  l’art. 1 del citato D.Lgs. 2/2018 definisce le attività, i compiti e le competenze della Protezione 
Civile, volte a tutelare la vita, l’integrità fisica, i beni, gli insediamenti, gli animali e l’ambiente da 
eventuali scenari di rischio; 

•  l’art.  12 comma 5 del D.Lsg. n. 2/2018 stabilisce che il Sindaco, quale Ufficiale di Governo,  
adotta  con  atto  motivato,  provvedimenti  anche  contingibili  ed  urgenti,  ai  sensi  dell’art.  54  del 
D.Lgs. 267/2000, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli per l’incolumità pubblica, anche 
sulla base di valutazioni  formulate  dalla  struttura Protezione Civile costituita  ai  sensi di quanto 
previsto nell’ambito  della  pianificazione di cui all’art.  18 comma 1 lettera  b) del  citato  D.Lgs. 
2/2018; 

VISTO che nella giornata di sabato 6 agosto 2022 l’Amministrazione Comunale ha organizzato la 
tradizionale “Sagra degli Antichi Sapori” - XIX Edizione, in cui sono previste le degustazioni dei 
prodotti locali con postazioni a tema gastronomico;

RITENUTO che  l’evento  è  da  considerarsi  di  rilevante  impatto  locale  in  quanto  potrebbe 
comportare grave rischio per la pubblica e privata incolumità in ragione delle caratteristiche della 
manifestazione che produce un notevolissimo affollamento di persone e veicoli in spazi pubblici e/o 
stradali; 

CONSIDERATO, inoltre: 

• che quest’anno, dopo lo stop alla manifestazione negli anni 2020 e 2021 a causa della pandemia 
da Covid-19 e alla cessazione dello stato di emergenza ex dl 24 marzo 2022, n. 24, si prevede un 
incremento  progressivo  nel  numero  di  partecipanti,  provenienti  anche  da  fuori  regione, 
alla manifestazione tradizionale in  oggetto e  che  è  prevedibile  anche  un  massiccio  afflusso  di 

 Ordinanza n. 8 del  01/08/2022   -  pag. 1 di 4



cittadini e partecipanti; 

•  che  la manifestazione tradizionale è  un  evento per  il quale questo  Comune  ha  dato  il  proprio 
patrocinio poiché ritenuto di interesse sociale e culturale e strumento di promozione del territorio;

CONSIDERATO che il ridotto organico della Polizia Locale di questo Comune non consente un 
controllo viabilistico delle intere aree circostanti i luoghi ove si avranno gli eventi; 

RITENUTO  opportuno integrare  le  risorse umane e  strumentali  ordinarie,  impiegate  da questa 
Amministrazione, con il Volontariato di Protezione Civile al fine di dare ausilio alla Polizia Locale 
per  fornire  informazione  agli  utenti  della  strada  e  di  garantire  la  sicurezza  e  la  incolumità  dei 
partecipanti e degli spettatori; 

RILEVATO che per coordinare l’impiego del Volontariato di Protezione Civile e per la gestione 
dei mezzi e delle risorse materiali occorrenti per fronteggiare qualunque tipo di emergenza dovesse 
verificarsi, è necessario attivare il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) con un atto dell’Autorità 
Comunale di Protezione Civile; 

VISTI: 

• la legge 24 febbraio 1992, n. 225 e successive modificazioni ed integrazioni recante “Istituzione 
del Servizio nazionale della protezione civile”; 

•  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 febbraio 2001, n. 194 “Regolamento recante nuova 
disciplina della partecipazione delle organizzazioni di volontariato alle attività di protezione civile”; 

•  la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 novembre 2012 “Indirizzi operativi 
volti  ad  assicurare  l’unitaria  partecipazione  delle  organizzazioni  di  volontariato  all’attività  di 
protezione civile”;

• la legge regionale 10 marzo 2014, n. 7 “Sistema regionale di protezione civile”; 

• il Regolamento regionale 11 febbraio 2016, n. 1 (Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 33‐  
del 10.03.2014) “Disposizioni relative al Volontariato di Protezione civile della Regione Puglia”; 

• il Piano Comunale di Protezione Civile, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 
del 14.11.2013; 

-  Il  Piano  di  Sicurezza  prot.  n. 7554  del  29/07/2022  redatto  dal  Responsabile  dell’Ufficio 
Patrimonio Comunale;

• l’art. 108 del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112; 

• l’articolo 50 comma 5 e 54 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

ORDINA

1) E’ ATTIVATO il Piano Comunale di Emergenza di Protezione Civile in quanto compatibile con 
la gestione degli eventi in premessa specificati; 

2) E’ ATTIVATO il Centro Operativo Comunale (C.O.C.), al fine di assicurare, nell’ambito del 
territorio del Comune di San Donaci, la logistica, l’assistenza alla popolazione nonché la direzione 
ed  il  coordinamento  dei  Volontari  di  Protezione  Civile  per  fronteggiare  qualunque  tipo  di 
emergenza dovesse verificarsi giorno 6 agosto 2022; 

3) Il predetto C.O.C. troverà ubicazione nella sede prevista nel Piano Comunale di Emergenza di 
Protezione Civile ovvero nella sede comunale ubicata presso il Comando di polizia Locale; 

4) In prima istanza sono attivate le seguenti funzioni di emergenza in seno al C.O.C.: 

-  SANITA’  E  ASSISTENZA  ALLA  POPOLAZIONE  Referente:  dott.ssa  Roberta  LUPO, 

 Ordinanza n. 8 del  01/08/2022   -  pag. 2 di 4



Responsabile Servizi Sociali; 

-  VOLONTARIATO,  STRUTTURE  OPERATIVE  E  VIABILITA,  MATERIALI  E 
MEZZI Referente Comm.rio Vincenzo ELIA, Comandante Polizia Locale.

Le attività di coordinamento, sovrintendenza e raccordo all’interno delle funzioni attivate e tra i 
singoli referenti nonché i contatti con gli organi istituzionali interessati, faranno capo al SINDACO, 
direttamente o attraverso l’ufficio della Polizia Locale. 

5)  I  referenti  delle  singole  funzioni,  nell’ambito  delle  proprie  competenze,  ed  in  particolare  la 
FUNZIONE “VOLONTARIATO”, si attiveranno per il coinvolgimento immediato dei Volontari di 
Protezione  Civile  presenti  sul  territorio,  Associazione  “Radio Club CB”,  di  tutti  gli  organi  che 
fanno  capo  alla  loro  organizzazione  interna  e,  ad  attivazione  avvenuta,  informeranno 
immediatamente il SINDACO per le vie brevi. 

DISPONE

La presente e’ trasmessa: 

1) al Sig. Prefetto di Brindisi; 

2) ai referenti indicati nella stessa; 

3) al Sig. Presidente Coordinamento Ass.ni Volontariato e dei gruppi comunali di Protezione Civile 
della provincia di Brindisi;

4) Presidente Ass. “RADIO CLUB CB” di San Donaci; 

5) e.p.c. Regione Puglia Servizio Protezione Civile;

6) al Comando Stazione Carabinieri di San Donaci. 

E’ pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale. 

IL DIRIGENTE
Com. Vincenzo ELIA

       
Lì, IL SINDACO

f.to dott. Angelo Marasco

 Ordinanza n. 8 del  01/08/2022   -  pag. 3 di 4



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 897

La presente Ordinanza Sindacale, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 20 del 
Dlgs 82/2005 e ss.mm.ii.,  è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di San Donaci (sito 
istituzionale: www.comune.sandonaci.br.it) in estratto dell'originale informatico e sottoscritta con 
firma  digitale  del  Responsabile  del  servizio  competente  unitamente  a  quella  del  Sindaco  per 
rimanervi gg. 15 consecutivi.E' conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge.

Dalla sede Municipale, addi 01/08/2022

IL MESSO COMUNALE
f.to Biagio PEZZUTO

       IL DIRIGENTE
f.to Com. Vincenzo ELIA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci.

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

San Donaci, 01/08/22        IL DIRIGENTE
f.to Com. Vincenzo ELIA

 Ordinanza n. 8 del  01/08/2022   -  pag. 4 di 4


